
EΛΛHNIKH ΔHMOKPATIA 

ΠANEΠIΣTHMIO ΘEΣΣAΛIAΣ                                               Αρ. Πρωτ.: 10252/24/ΓΠ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Προκήρυξη μίας (1) κενής οργανικής θέσης καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής 

Εκπαίδευσης, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στη 

βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Χορός και δημιουργική έκφραση στην 

εκπαίδευση». 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας μετά από εισήγηση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Προσχολικής Εκπαίδευσης, της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, στην αριθμ. 44ης/15-05-2024 

συνεδρίασή της και σύμφωνα με τις διατάξεις: 

1) του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 

2) του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (195 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 70 του Ν. 4386/2016 (83 Α΄) και 

με το άρθρο τέταρτο του Ν. 4405/2016 (129 Α΄), 

3) της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 4452/2017 (17 

Α΄), το οποίο τροποποιήθηκε με το άρθρο 76 παρ. 8 του Ν. 4485/2017 (114 Α΄), 

4) τις παρ. 1, 9, 10 και 13 του άρθρου τέταρτου του 4405/2016 (129 Α΄), 

5) του άρθρου 21 του Ν. 4485/2017 (114 Α΄),         

6) της παρ. 2 του Κεφαλαίου Α΄ του άρθρου 6 του ν. 2083/1992 (159 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (69 Α΄), 

7) του άρθρου 9 του Ν. 4521/2018 (38 Α΄), 

8) του άρθρου 65 του Ν. 4610/2019 (70 Α΄), 

9) του Π.Δ. 134/1999 (132 Α΄), 

10) την αρ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-01-2017 (225/Β΄) Υπουργική Απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 

Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-06-2020 (2657/Β΄), 

11) του άρθρου 15 του Ν. 4957/2022 (Α΄ 141), 

12) του άρθρου 307 και 304 παρ. 4 του Ν. 4957/2022 (Α΄141), όπως αντικαθίστανται με την παρ. 2 του άρθρου 36 

του Ν.5029/2023 (ΦΕΚ Α΄ 55), 

13) την αρ. 235/26-06-2020 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Απόδειξη-αξιολόγηση του 

συνολικού διδακτικού έργου κατά την κρίση για εξέλιξη ή εκλογή μελών ΔΕΠ», 

14) την αρ. 13191/22/ΓΠ/15-6-2022  (ΦΕΚ 1585/4-7-2022/τ.Γ΄) Πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

με την οποία γίνεται δεκτή η αυτοδίκαια λύση της υπαλληλικής σχέσης του Λαϊνα Αθανασίου του Ιωάννη, 

Αναπληρωτή Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης, της Σχολής Ανθρωπιστικών και 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στις 31-08-2022, ημερομηνία λήξης του ακαδημαϊκού έτους 

μέσα στο οποίο συμπληρώνετε το 67ο έτος της ηλικίας του, 

15) Την αρ. Φ/148861/Ζ2/28-12-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σχετικά 

με την κατανομή (360) θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ στα Πανεπιστήμια για το ακαδημαϊκό έτος 2024, εκ 

των οποίων 19 θέσεις κατανεμήθηκαν στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 

16) την αρ. 305/02-04-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σχετικά με κατανομή θέσεων, 

λόγω αφυπηρέτησης μελών ΔΕΠ του Ιδρύματος έτους 2022,  για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ σε Τμήματα του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό έτος 2024, εκ των οποίων μία (1) θέση κατανεμήθηκε στο Παιδαγωγικό 

Τμήμα Προσχολικής Εκπαίδευσης, με ταυτόχρονη μεταφορά κενών οργανικών θέσεων από το ΑΕΙ σε Τμήματα του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

17) τις διατάξεις του άρθρου 463 του Ν. 4957/2022 (Α΄ 141), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του Ν. 

5057/2023 (Α΄ 164) και οι αναφερόμενες σε αυτό προθεσμίες παρατάθηκαν με την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-

12-2023 (Β΄ 7603) Υπουργική Απόφαση, 

18) την αριθμ. 13414/23/ΓΠ/8-6-2023 (ΥΟΔΔ 564), (ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-ΙΩ5) Διαπιστωτική Πράξη «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστήμιου Θεσσαλίας». 

Αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση μίας (1) κενής οργανικής θέσης καθηγητή, ως εξής: 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 

Μια (1) κενή οργανική θέση καθηγητή στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Χορός και 

δημιουργική έκφραση στην εκπαίδευση». 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΣΗΣ 

Σκοπός του γνωστικού αντικειμένου «Χορός και δημιουργική έκφραση στην εκπαίδευση» είναι η πρόσληψη και 

κατανόηση του ενσώματου χαρακτήρα της γνώσης στη διαδικασία της διδασκαλίας και μάθησης μέσω του χορού και 

της ενσώματης δημιουργικής έκφρασης. Το παραπάνω γνωστικό αντικείμενο προωθεί μια διδακτική προσέγγιση που 

ΑΔΑ: 6Η22469Β7Ξ-ΟΜΘ



αξιοποιεί τη σωματική έκφραση και τον δημιουργικό και κοινοτικό χορό. Η φιλοσοφία του κοινοτικού χορού 

βασίζεται στην πολυθεματική προσέγγιση της τέχνης του χορού καθώς μορφοποιεί τις αξίες και τις πολιτισμικές 

αναφορές των συμμετεχόντων και προωθεί την μεταξύ τους αλληλεπίδραση. Με τον τρόπο αυτό σταδιακά 

επιτυγχάνεται η αποδοχή της διαφορετικότητας καθώς και η κατανόηση του κοινωνικού ρόλου της τέχνης.  

Οι συμμετέχοντες, παιδιά ή/και ενήλικες μπορούν να προσεγγίσουν τόσο την γνώση όσο και την εμπειρία ως μέλη 

μια ευρύτερης κοινότητας. Η καλλιέργεια επιμέρους δεξιοτήτων όπως η δημιουργική ενσώματη έκφραση, η 

συνεργασία, η ενσυναίσθηση, καθώς και η ανάπτυξη της φαντασίας και της κριτικής σκέψης αποτελούν επιμέρους 

προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα της διδασκαλίας του παραπάνω γνωστικού αντικειμένου. 

 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλεκτρονικού 

συστήματος ΑΠΕΛΛΑ (http://apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την 

ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προκήρυξης αυτής στον Ημερήσιο Τύπο μαζί με 

όλα τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά. 

 Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλουν: 

1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της 

αλλοδαπής, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις και τότε 

ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 304 με τα ειδικώς οριζόμενα  στο άρθρο 307 του Ν. 4957/2022 

(Α΄141), όπως αντικαθίστανται με την παρ. 2 του άρθρου 36 του Ν.5029/2023 (ΦΕΚ Α΄ 55). 

3. Βιογραφικό σημείωμα. 

4. Αναλυτικό Υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα. 

5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δημοσιεύματα. 

Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να αναρτούν στο Πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα για 

την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία πιστοποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 παρ. 1 και 2 του Ν. 

4521/2018 (ΦΕΚ Α΄ 38) προσόντα εκλογής. 

Η ως άνω αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο 

ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης εντός της 

ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης. 

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση υποχρεούται να καταθέσει: 

 Πιστοποίηση Υγείας για διορισμό, με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών κατόπιν παραπεμπτικού 

εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 

 Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της 

τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 

πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 

 Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου 

Α΄ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης 

διορισμού. 

 

 Με Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, οι υποψήφιοι δεσμεύονται ότι θα έχουν εκπληρώσει τις 

στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της Πρυτανικής Πράξης 

διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-

μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

 

 Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό 

τίτλο σπουδών Ελληνικού A.E.I., ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 

ελληνομάθειας Γ1΄ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και 

άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας. 

 Η προκαλούμενη δαπάνη της οποίας το ύψος δεν μπορεί να προσδιοριστεί θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ειδ. Φορέα 

1019-905). 

 Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

             Βόλος,  22-05-2024 

                                            Ο    ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 
 

                                                                            Καθηγητής ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ                  

ΑΔΑ: 6Η22469Β7Ξ-ΟΜΘ


		2024-06-18T13:57:23+0300
	Athens




